¹ *Op. cit.*, p. 3 et passim.

La société religieuse que nous appelons l'Eglise est tout à la fois divine, humaine, religieuse et spirituelle : elle est divine par l'origine de son institution ; humaine, par les membres qui la composent ; religieuse et spirituelle, par son objet, qui est le perfectionnement, la sanctification et le salut des âmes par la religion.

La société religieuse, divinement instituée, tient de Dieu même, son auteur immédiat, tout ce qui lui est nécessaire pour atteindre sa fin ; car Dieu, dans ses œuvres, met nécessairement les moyens en harmonie avec la fin qu'il se propose. Sortie parfaite des mains de son divin Fondateur, qui lui a assuré sa constante assistance jusqu'à la consommation des siècles, elle forme une société complète, se suffisant à elle-même, conséquemment autonome et indépendante. Son existence pendant les trois premiers siècles, au milieu des plus violentes persécutions de la part des empereurs païens, est une preuve éclatante de son autonomie.

L'Eglise est universelle et, conséquemment, unique ; mais elle se divise en plusieurs Eglises particulières unies entre elles et subordonnées à un ordre hiérarchique sous un chef visible, qui est ici-bas le centre et le lien de l'unité catholique. Ce chef suprême est le Souverain-Pontife, successeur de saint Pierre à Rome, et, comme lui, vicaire de Notre-Seigneur Jésus-Christ sur la terre.

Certains publicistes de nos jours considèrent l'Eglise comme une institution d'une origine purement humaine, et assimilent les établissements qui en émanent aux collèges ou établissements *acéphales*, qui ne peuvent recevoir que de l'autorité civile l'être, l'organisation et la vie. C'est là une erreur capitale, qui est, pour les juriconsultes qui l'adoptent, la source des plus étranges méprises.

L'Eglise, considérée sous le rapport des membres qui la composent, est, sans doute, une *société humaine* ; mais considérée sous le rapport de son origine et de l'autorité qui l'a fondée, elle est une institution divine, qui a reçu de son divin Auteur l'existence, la forme et la vie, et qui communique cette

vie aux institutions qu'elle crée. L'autorité civile et politique n'intervient à cet égard qu'autant qu'il s'agit de conférer aux établissements ainsi formés les effets de la sanction civile; et, dans ce cas, elle intervient par voie de simple homologation, quelle que soit d'ailleurs la forme, souvent défectueuse, donnée à cette homologation. Par homologation, nous entendons la sanction donnée par l'autorité publique à un acte *qui n'émane pas de cette autorité*, et qui, au moyen de l'homologation, acquiert, dans l'ordre civil et politique, la *même* force que s'il émanait de cette autorité même.